
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 28.12.2023 13:50
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.12.2023№166

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области 
«Формирование современной городской среды 

на территории села Мошенское Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком принятия решений  о разработке муниципальных программ 
Мошенского муниципального округа Новгородской области, их формирова-
ния, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным поста-
новлением Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области  от 22.11.2023 № 26,  Перечнем муниципальных программ Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области, утвержденным 
распоряжением Администрации Мошенского муниципального округа Новго-
родской области  от 22.11.2023 №6-рг, Администрация Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Формирование современной 
городской среды на территории села Мошенское Новгородской области»» 
(далее – муниципальная программа).

2.  Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

Утверждена
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 28.12.2023 № 166

Муниципальная программа 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

«Формирование современной городской среды на территории села 
Мошенское Новгородской области»

Паспорт
муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации Мошенско-

го муниципального округа Новгородской области (далее - отдел ЖКХ; Ад-
министрация муниципального округа).

2. Соисполнители муниципальной программы:
учреждения и предприятия различных форм собственности, субъекты 

малого предпринимательства, физические лица, собственники помещений 
многоквартирных жилых домов (по согласованию).

3. Подпрограммы муниципальной программы:
отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целево-
го показателя по 

годам

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной программы, наимено-
вание и единица измерения целевого показателя

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель.  Повышение уровня благоустроенности территории села Мошен-

ское
1.1. Задача 1. Благоустройство территорий села Мошенское 
1.1.1 Количество благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов (ед.)
- - -

1.1.2. Количество благоустроенных общественных терри-
торий (ед.)

1 1 1

1.2. Задача 2. Развитие территорий села Мошенское
1.2.1. Количество утвержденных дизайн-проектов благо-

устройства дворовых территорий многоквартирных 
домов на территории села Мошенское (ед.)

- - -

1.2.2. Количество утвержденных дизайн - проектов обще-
ственных территорий села Мошенское (ед.)

1 1 1

1.3. Задача 3.  Создание универсальных механизмов вовлеченности заинте-
ресованных граждан, заинтересованных организаций в реализацию 



3

1 2 3 4 5
проектов благоустройства села Мошенское 

1.3.1. Доля проектов благоустройства дворовых террито-
рий многоквартирных домов, реализованных с фи-
нансовым участием заинтересованных граждан (%)

100 - -

1.3.2.  Доля проектов благоустройства общественных тер-
риторий, реализованных с трудовым участием заин-
тересованных граждан, заинтересованных органи-
заций (%)

100 100 100

1.3.3. Реализация мероприятий, направленных на увели-
чение количества мероприятий и объема финансо-
вого (трудового) участия заинтересованных сторон 
в реализации проекта по благоустройству (ед.)

1 1 1

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2026 годы.
          6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-
граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.) 

Источник финансированияГод
област-

ной 
бюджет

феде-
ральный 
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты гос-
ударственных 

внебюджетных 
фондов Рос-

сийской Феде-
рации

другие 
вне-
бюд-
жет-
ные 

источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 21,680 701,002 180,671 - - 903,353
2025 - - - - - -
2026 - - - - - -

Всего: 21,680 701,002 180,671 - - 903,353
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы:
повышение уровня комфортности проживания населения; 
привлечение общественности и населения к решению задач благо-

устройства сельских и дворовых территорий; 
воспитание бережного отношения и создание условий для расширения 

инициативы жителей в сфере благоустройства, а также развитие их творче-
ского потенциала; 

поиск и привлечение внебюджетных источников к решению задач бла-
гоустройства;  

повышение общего уровня благоустройства села;
увеличение доли благоустроенности придомовых территорий;
увеличение доли благоустроенности наиболее посещаемых территорий 

общего пользования.



4

1. Характеристика текущего состояния в сфере благоустройства 
территории села, приоритеты и цели политики в данной сфере

1.1. Формирование современной среды – это комплекс мероприятий, 
направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопас-
ных и доступных условий проживания населения села Мошенское.

Современная городская среда должна соответствовать санитарным и 
гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эс-
тетичный внешний вид. 

Создание современной городской среды включает в себя проведение 
работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых тер-
риторий общего пользования (строительство детских и спортивных площа-
док, зон отдыха, парковок и автостоянок, набережных, озеленение террито-
рий, устройство наружного освещения). 

Основными проблемами в области благоустройства дворовых террито-
рий поселения и наиболее посещаемых территорий общего пользования яв-
ляются:

недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха;
недостаточное количество малых архитектурных форм на дворовых и 

поселенческих территориях;
недостаточное озеленение дворовых и поселенческих территорий;
изнашивание покрытий дворовых проездов и тротуаров;
недостаточное освещение отдельных дворовых и поселенческих терри-

торий.
Кроме того, не в полной мере городская среда приспособлена к услови-

ям доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных групп насе-
ления. 

Основная причина отсутствия необходимого количества обустроенных 
мест массового отдыха населения на территории - недостаточное количество 
свободных участков для создания новых мест для спорта и отдыха. Необхо-
димо решение вопросов строительства мест для наибольшего посещения 
населения для массового отдыха, благоустройства мест для отдыха   и созда-
ния обустроенных зон отдыха в скверах. Проведение работ по благоустрой-
ству дворовых территорий и наиболее посещаемых территорий общего поль-
зования создаст условия для организации полноценного досуга населения, 
атмосферу покоя и душевного комфорта. 

Проведенный анализ дворовых территорий позволил определить общее 
состояние таких важных элементов благоустройства территорий, как детские 
игровые и спортивные площадки. Из всех дворовых территорий, располо-
женных в селе Мошенское, в настоящее время игровыми площадками обору-
дованы около 10 процентов дворов. На отдельных площадках во дворах со-
хранились элементы детского игрового и спортивного оборудования, малых 
архитектурных форм (качалки, качели, горки и т.п.), однако, их состояние не 
обеспечивает безопасность, а также потребностей жителей села в игровых и 
спортивных модулях, они физически и морально устарели. Длительное время 
не проводилось благоустройство дворов, оборудование пришло в ветхое со-



5

стояние. Проведение работ по оборудованию детских и спортивных площа-
док должно создать для детей мир воображения, развивать умственные и фи-
зические способности детей. 

Также установлено, что озеленение и оснащенность малыми архитек-
турными формами (скамейки, урны и т.п.) дворовых территорий выполнены 
в недостаточном количестве. Многие зеленые насаждения требуют ухода и 
прореживания от сорных, сухостойных и больных древесных и кустарнико-
вых растений. Озеленение территории – неотъемлемая и важная задача бла-
гоустройства двора, участков скверов. Размещение деревьев и кустарников, 
открытых газонных участков и цветников должно быть взаимосвязано с рас-
положением площадок, их размерами и конфигурацией, с различными со-
оружениями, а также жилыми и общественными зданиями. При этом насаж-
дения должны выполнять функции защиты от пыли, частично от шума, вет-
ровых потоков, а также служить средством изоляции различных планировоч-
ных элементов территории. Проведение данных мероприятий положительно 
скажется на эмоциональном состоянии проживающих в многоквартирном 
доме и поможет улучшить санитарные и экологические условия вокруг дома.

В результате проведенного обследования установлено, что при дли-
тельной эксплуатации дорожного покрытия отдельных дворовых территорий 
из цементобетона и асфальтобетона выявлены дефекты, при которых даль-
нейшая эксплуатация дорожного покрытия затруднена, а на отдельных 
участках недопустима. На отдельных территориях уровень освещенности 
дворовых территорий ниже допустимого или освещение вообще отсутствует. 
Проведение данных мероприятий позволит создать безопасные условия для 
участников дорожного движения, уменьшить аварийные ситуации, обеспе-
чить безопасность и исключить травматизм населения, а также создать усло-
вия для доступности маломобильных групп населения и граждан с детскими 
колясками.

В результате реализации мероприятий муниципальной программы 
ожидается:

повышение уровня комфортности проживания населения;
повышение качества жилищно – коммунальных услуг;
улучшение организации досуга всех возрастных групп населения;
улучшение экологических, санитарных, функциональных и эстетиче-

ских качеств городской среды;
привлечение общественности и населения к решению задач благо-

устройства поселенческих и дворовых территорий;
воспитание бережного отношения и создание условий для расширения 

инициативы жителей в сфере благоустройства, а также развитие их творче-
ского потенциала;

поиск и привлечение внебюджетных источников к решению задач бла-
гоустройства.

Мероприятия муниципальной программы направлены на формирова-
ние современной среды, в том числе, с учетом создания условий для маломо-
бильных групп населения, и на повышение общей культуры населения.



6

В настоящей муниципальной программе будет учтено внедрение новых 
федеральных стандартов благоустройства общественных городских про-
странств и дворовых территорий, в то же время уделено внимание вопросу 
создания индивидуального облика отдельных территорий села, избегая фор-
мирования однородной и стандартизированной городской среды.

Использование программно-целевого метода для реализации меропри-
ятий муниципальной программы позволит целенаправленно и планомерно 
осуществлять реализацию мероприятий муниципальной программы и свое-
временно координировать действия их исполнителей. 

Реализация муниципальной программы – необходимое условие успеш-
ного развития экономики села и улучшения условий жизни населения. В по-
следние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству дво-
ровых территорий, так как есть понимание, что это одно из приоритетных 
направлений в деятельности Администрации муниципального округа и про-
блема благоустройства дворов является наиболее острой. В границах насе-
ленного пункта имеется 25 многоквартирных домов, которые образуют дво-
ровые территории с общими игровыми площадками и общей инфраструкту-
рой. В многоквартирных домах проживает 852 человека, что составляет 40 
процентов всего населения с. Мошенское. На 01.01.2023 численность населе-
ния составляет 2133 человека.

За последние 5 лет поэтапно были решены вопросы с асфальтировани-
ем придомовых территорий многоквартирных жилых домов по ул. Калинина, 
д.д.28,34,38,65,67, тем не менее, подавляющее большинство дворов асфаль-
тового покрытия на придомовых территориях, которое отвечало бы требова-
ниям качества и нормативам, не имеет. Требуется укладка асфальта во дворах 
домов по ул. Физкультуры, Заводская, Калинина. В ближайшей перспективе 
требуется заасфальтировать 5 придомовых территорий с ориентировочной 
площадью 1000 кв. м. Количество общих дворов с размещенными на них 
детскими площадками составляет 3 единицы, но ни одна из них не отвечает 
современным стандартам качества, как в плане безопасности, так и эстетиче-
ского вида.

Администрации муниципального района за последние несколько лет 
удалось частично обновить детское игровое оборудование в рамках реализа-
ции совместных проектов и на средства программ.

В границах населенного пункта можно выделить 7 потенциальных тер-
риторий общего пользования, из них Роща и детская площадка на улице Ка-
линина, имеют определенную степень благоустроенности, ежегодно по мере 
необходимости производится частичный ремонт. На пяти территориях, а 
именно, скверы на ул. 1 Мая, ул. Советская, ул. Калинина, детские площадки 
на улице Строителей и улице Гагарина ремонт не проводился. Благоустрой-
ство указанных территорий является приоритетным направлением в деятель-
ности поселения.

Администрация муниципального района при проведении работ по бла-
гоустройству дворовых территорий в последнее время практиковала привле-
чение непосредственно жителей к благоустройству дворов, взаимодействие 



7

отлажено через старших по дому. Так Администрация муниципального рай-
она предоставляла материалы жителям, жители в свою очередь своими сила-
ми производят покраску детских площадок, ограждений возле подъездов, ре-
монт игрового оборудования.

По итогам реализации муниципальной программы ожидается повыше-
ние уровня благоустройства территории села, уровень благоустройства дво-
ровых территорий будет доведен до 40-50 процентов от общего числа дворо-
вых территорий, также будут благоустроены общественные места (скверы). В 
настоящее время в селе нет ни одного общественного места, парка, сквера, 
которые бы отвечали современным требованиям в плане безопасности и эс-
тетики.

Для повышения уровня культурного отдыха населения на территории 
села необходимо приобретение новых малых форм (скамейки, урны) и про-
чего оборудования для поддержания чистоты, осуществление ремонта и 
устройство прочих объектов, связанных с благоустройством села Мошен-
ское.

Кроме достижения природоохранных целей, мероприятия муниципаль-
ной программы направлены на решение социальных и экономических задач, 
что доказывает необходимость комплексного подхода в обеспечении процес-
са устойчивого развития села Мошенское.

Анализ сферы благоустройства в Мошенском показал, что в последние 
годы в селе Мошенское проводилась целенаправленная работа по благо-
устройству дворовых территории и территорий общего пользования.

В то же время в вопросах благоустройства села Мошенское имеется 
ряд проблем: низкий уровень общего благоустройства дворовых территории, 
низкий уровень экономической привлекательности территории общего поль-
зования из-за наличия инфраструктурных проблем.

Так, в селе Мошенское имеются территории общего пользования (про-
езды, центральные улицы, площадь, скверы и т.д.) и дворовые территории, 
благоустройство которых не отвечает современным требованиям и требует 
комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя:

1) благоустройство территорий общего пользования, в том числе:
ремонт автомобильных дорог общего пользования;
ремонт тротуаров;
обеспечение освещения территорий общего пользования;
установку скамеек;
установку урн для мусора;
оборудование автомобильных парковок;
озеленение территорий общего пользования;
иные виды работ.
2) благоустройство дворовых территорий, предусматривающее:
минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:
ремонт дворовых проездов;
обеспечение освещенности дворовых территорий;
установку скамеек;



8

установку урн для мусора.
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых терри-

торий:
оборудование детских и (или) спортивных площадок;
оборудование автомобильных парковок;
озеленение территорий;
иные виды работ.
Программой предусматривается:
наличие обязательного проведения голосования по отбору обществен-

ных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муници-
пальной программы, в электронной форме в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

наличие обязательного размещения Администрацией муниципального 
округа в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет»:

проектов муниципальных программ для общественного обсуждения 
(срок обсуждения- не менее 30 календарных дней со дня размещения таких 
проектов муниципальных программ, в том числе и при внесении в них изме-
нений); 

муниципальных программ и иных материалов по вопросам формирова-
ния комфортной городской среды, которые выносятся на общественное об-
суждение, результатов этих обсуждений с учетом возможности направления 
гражданами своих предложений в электронной форме;

документов о составе общественной комиссии, графиков и протоколов 
их заседаний;

обеспечить установление минимального трехлетнего гарантийного 
срока на выполнение работ по благоустройству дворовых и общественных 
территорий, софинансируемых за счет средств субсидии;

обеспечить  заключение соглашений по результатам закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации му-
ниципальной программы – 01 июля года предоставления субсидии (для за-
ключения соглашений на выполнение работ по благоустройству обществен-
ных территорий) либо 01 мая года предоставления субсидий (для заключения 
соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий), 
за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и 
(или) комиссии по осуществлению закупок и (или) электронной площадки 
при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования, случаев 
проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан 
не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Рос-
сийской Федерации, при которых срок таких соглашений продлевается на 
срок проведения конкурсных процедур, случаев заключения таких соглаше-
ний в пределах экономии средств при расходовании субсидии в целях реали-
зации муниципальной программы, в том числе мероприятий по цифровиза-
ции городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при 



9

которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 де-
кабря года предоставления субсидии;

обеспечить наличие доли объема закупок российского оборудования, в 
том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объе-
ме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий муници-
пальной программы, не менее 90,0 %;

обеспечить возможность проведения голосования по отбору обще-
ственных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, в электронной форме в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

обеспечить размещение в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» муниципальной программы и иных материалов по вопросам 
формирования комфортной городской среды, которые выносятся на обще-
ственные обсуждения;

наличие мероприятий по созданию на территории сельского поселения 
условий для привлечения добровольцев (волонтеров) к участию в реализации 
муниципальной программы;

наличие синхронизации мероприятий в рамках муниципальной про-
граммы с реализуемыми в муниципальной округе мероприятиями в сфере 
обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп насе-
ления, а также мероприятиями в рамках национальных проектов «Демогра-
фия», «Образование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобиль-
ные дороги», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и под-
держка предпринимательской инициативы» в соответствии с перечнем таких 
мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации меропри-
ятий в рамках государственных и муниципальных программ;

наличие синхронизации выполнения работ в рамках муниципальной 
программы с реализуемыми в муниципальных образованиях федеральными, 
региональными и муниципальными программами (планами) строительства 
(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программами 
по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, располо-
женных на соответствующей территории; 

наличие образованных земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома, в целях софинансирования работ по благоустройству 
дворовых территорий которых местному бюджету предоставляется субсидия 
из областного бюджета;

наличие решения собственников помещений в многоквартирном доме, 
дворовая территория которого благоустраивается за счет средств субсидии, о 
принятии созданного в результате благоустройства дворовой территории 
имущества в состав общего имущества многоквартирного дома;

наличие протокола по онлайн-голосованию и (или) итогового протоко-
ла общественной муниципальной  комиссии об итогах рейтингового голосо-
вания  по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
первоочередном порядке в соответствии с муниципальной программой (да-
лее рейтинговое голосование), в год, следующий за годом проведения такого 



10

голосования, в соответствие с  постановлением Правительства Новгородской 
области от 01.02.2019 № 53 « О  проведении рейтингового голосования по 
отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первооче-
редном порядке в соответствии с муниципальной программой формирование 
современной городской среды» с учетом завершения мероприятий по благо-
устройству общественных территорий, включенных  в муниципальные про-
граммы,  отобранных по результатам голосования  по отбору общественных 
территорий, проведенного в году, предшествующем году реализации указан-
ных мероприятий;

до 01 марта года реализации мероприятий муниципальной программы 
путем проведения  общественных обсуждений с представителями заинтере-
сованных лиц утвержденных дизайн-проектов благоустройства каждой дво-
ровой территории многоквартирного дома, в которых содержится текстовое и 
визуальное описание предполагаемого проекта, в том числе его концепция и 
перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на соответствующей территории, с указанием 
количества проживающих граждан, со сводным сметным расчетом и прило-
жением фотографий существующей территории и копии протоколов общего 
собрания собственников помещений в многоквартирном доме с решением о 
принятии созданного в результате благоустройства дворовой территории 
имущества в состав общего имущества многоквартирного дома;

до 01 марта года реализации мероприятий муниципальной программы 
путем проведения  общественных обсуждений с представителями заинтере-
сованных лиц утвержденных дизайн-проектов комплексного благоустройства 
общественной(ых) территории(ий) округа, включенных в муниципальную 
программу, в которых содержится текстовое и визуальное описание предпо-
лагаемого проекта, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуа-
лизированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 
соответствующей территории,  со сводным сметным расчетом и приложени-
ем фотографий существующей территории и копии итогового протокола об-
щественной комиссии об итогах рейтингового голосования (опроса граждан) 
по выбору данной общественной территории в установленные сроки;

до 10 апреля года реализации мероприятий муниципальной программы 
путем предоставления копии итогового протокола общественной комиссии 
об итогах рейтингового голосования (опроса граждан), копии актуализиро-
ванной до 01 апреля соответствующего года муниципальной программы по 
результатам проведенного рейтингового голосования (опроса граждан), с 
продлением сроком действия на срок реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды» и прошедшей общественные 
обсуждения не менее 30 календарных дней;

право Администрации муниципального округа исключать из перечня 
дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рам-
ках реализации муниципальной программы, территории, расположенные 
вблизи многоквартирных домов, имеющих высокий износ и планируемых в 
перспективе к расселению, а также территории, которые планируются к изъ-



11

ятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с Гене-
ральным планом развития территории Мошенского сельского поселения при 
условии одобрения такого решения на Межведомственной комиссии, создан-
ной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10 февраля 2017 года № 169 в порядке, установленном такой Межведом-
ственной комиссией;

право Администрации муниципального округа исключать из перечня 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 
многоквартирных домов которых приняли одно из следующих решений – об 
отказе от благоустройства дворовой территорий в рамках реализации про-
граммы, или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в 
сроки, установленные программой. Исключение дворовой территории из пе-
речня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализа-
ции муниципальной программы, возможно при условии одобрения соответ-
ствующего решения Администрации муниципального округа на Межведом-
ственной комиссии, созданной в соответствии с постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 в порядке, уста-
новленном такой Межведомственной комиссией;

мероприятия по проведению работ по образованию земельных участ-
ков, на которых расположены многоквартирные дома, дворовые территории 
которых благоустраиваются с использованием средств субсидии;

предельные даты заключения соглашений по результатам закупки то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд в целях реализации муниципальной программы:

условие о предельной дате заключения соглашений по результатам за-
купки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации муниципальной программы – 01 июля года предоставления суб-
сидии (для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству 
общественных территорий) либо 01 мая года предоставления субсидий (для 
заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых 
территорий), за исключением случаев обжалования действий (бездействия) 
заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) электронной 
площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, уста-
новленном законодательством Российской Федерации, при которых срок за-
ключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования, 
случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс 
признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодатель-
ством Российской Федерации, при которых срок таких соглашений продлева-
ется на срок проведения конкурсных процедур, случаев заключения таких 
соглашений в пределах экономии средств при расходовании субсидии в це-
лях реализации муниципальной программы, в том числе мероприятий по 
цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную про-
грамму, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на 
срок до 15 декабря года предоставления субсидии;



12

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субси-
дий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат по выполнению 
работ по благоустройству дворовых территорий (в случае, если дворовая тер-
ритория образована земельными участками, находящимися полностью или 
частично в частной собственности);

наличие утвержденных до 01 ноября 2017 года правил благоустройства 
муниципального образования области, принятых в соответствии с методиче-
скими рекомендациями для подготовки правил благоустройства территорий 
поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденными 
Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 13 апреля 2017 года N 711/пр.;

условия о финансовом и (или) трудовом участии собственников поме-
щений в многоквартирных жомах, собственников иных зданий и сооруже-
ний, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благо-
устройству (далее заинтересованные лица), в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий в рамках минимального, дополни-
тельного перечней работ по благоустройству, в том числе о форме и доле та-
кого участия. Размер средств при выборе финансовой формы участия заинте-
ресованных лиц, организаций определяется не персонифицировано по каж-
дому заинтересованному лицу, а совокупно в отношении проекта благо-
устройства каждой дворовой территории;

условие о проведении мероприятий по благоустройству дворовых и 
общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дво-
ровых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения;

возможность привлечения студенческих отрядов при реализации меро-
приятий муниципальной программы;

наличие синхронизации мероприятий муниципальной программы с ре-
ализуемыми в рамках муниципальной программы по строительству (рекон-
струкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по ремонту 
и модернизации инженерных сетей, дорог и иных объектов, расположенных 
на соответствующей территории;

мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуаль-
ных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размеще-
ния, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собствен-
никами (пользователями) указанных домов, (собственниками (землепользо-
вателями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2020 года в 
соответствии с требованиями утвержденных в сельском поселении правил 
благоустройства.

Программой предусматривается наличие средств собственников поме-
щений многоквартирных домов в размере не более 10% от общей стоимости 
работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, ис-
ходя из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых 

http://docs.cntd.ru/document/456060415
http://docs.cntd.ru/document/456060415
http://docs.cntd.ru/document/456060415
http://docs.cntd.ru/document/456060415
http://docs.cntd.ru/document/456060415
http://docs.cntd.ru/document/456060415


13

территорий многоквартирных домов.
Дополнительный перечень работ по благоустройству, выполняется по 

решению и за счет заинтересованных лиц в размере до 30 процентов от об-
щей стоимости работ.

Наличие средств бюджета сельского поселения в размере не менее                
20 процентов от общей стоимости работ по благоустройству дворовых терри-
торий многоквартирных домов, исходя из минимального перечня работ по 
благоустройству и общественных территорий.

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 
расположенных на территории села Мошенское, на которых планируется 
благоустройство в 2024-2026 годах, формируется с учетом региональной 
программы по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных 
домов и краткосрочных планов ее реализации. Включение дворовой террито-
рии в муниципальную программу без решения заинтересованных лиц не до-
пускается.

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на дворовой территории многоквартирного до-
ма, сформированный исходя из минимального перечня работ по благо-
устройству дворовых территорий, приводится в Приложении 1 к муници-
пальной программе.

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, расположенных на территории села Мошенское, а 
также территорий общего пользования осуществляется с учетом необходи-
мости обеспечения физической, пространственной и информационной до-
ступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения в соответствии с При-
ложением 4 к муниципальной программе.

Порядок осуществления контроля за ходом реализации муниципальной 
программы общественной комиссией, включая проведение оценки предло-
жений заинтересованных лиц.

Порядок и сроки проведения ранжирования заинтересованными лица-
ми дизайн-проектов по комплексному благоустройству общественных терри-
торий с целью определения сроков выполнения работ (по годам).

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 
комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего 
пользования с учетом мнения граждан, а именно:

повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благо-
устройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, от-
крытыми, востребованными гражданами);

запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благо-
устройству, инициированных гражданами;

запустит механизм финансового и трудового участия граждан и орга-
низаций в реализации мероприятий по благоустройству;

сформирует инструменты общественного контроля за реализацией ме-
роприятий по благоустройству на территории села Мошенское.



14

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 
благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 
современную комфортную среду для проживания граждан и пребывания от-
дыхающих, а также комфортное современное «общественное пространство».

1.2. Информация об участии внебюджетных фондов, муниципаль-
ных унитарных предприятий, общественных, и иных организаций в ре-
ализации муниципальной программы

Муниципальной программой  предусмотрено финансовое участие соб-
ственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зда-
ний и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подле-
жащей благоустройству (далее – заинтересованные лица) в выполнении ми-
нимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и (или) 
в случае включения заинтересованными лицами в дизайн-проект благо-
устройства дворовой территории работ, входящих в дополнительный пере-
чень работ по благоустройству дворовых территорий, заинтересованные лица 
могут участвовать в реализации указанной муниципальной программы  на 
основании действующего законодательства в сфере реализации муниципаль-
ной программы, а также руководствуясь требованиями Порядка аккумулиро-
вания и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на вы-
полнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустрой-
ству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а так-
же порядка и форм трудового и (или) финансового участия граждан в выпол-
нении указанных работ (Приложение № 2 к муниципальной программе).

Иные лица и организации могут участвовать в реализации муници-
пальной программы на основаниях, определенных Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Государственные внебюджетные фонды, общественные и научные ор-
ганизации в реализации муниципальной программы участия не принимают.

1.3. Приоритеты политики благоустройства. Прогноз ожидаемых 
конечных результатов реализации муниципальной программы:

Реализация комплексных мер, предусмотренных муниципальной про-
граммой, будет способствовать улучшению благоустройства села Мошенское 
и достижению следующих результатов:

повышению уровня благоустройства для проживания и отдыха жителей 
села;

созданию условий, не допускающих снижение уровня благоустроенно-
сти поселения;

увеличению доли благоустройства придомовых территорий общего 
пользования;

совершенствованию эстетического состояния территории села.
II. Основные показатели и анализ социальных, финансово – эко-

номических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Возможными рисками в ходе реализации муниципальной программы 

могут стать следующие риски:

consultantplus://offline/ref=9CC229332DD3B937E5B657339A2F29A51CE36E38F55E1D59C9C6D985F3a0fEG


15

бюджетные риски, связанные с дефицитом областного и местного 
бюджета и возможностью невыполнения своих обязательств по софинанси-
рованию мероприятий муниципальной программы;

социальные риски, связанные с низкой социальной активностью насе-
ления, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве дворо-
вых территорий и т.д.;

управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным 
управлением реализацией муниципальной программы, низким качеством 
межведомственного взаимодействия, недостаточным контролем над реализа-
цией муниципальной программы;

операционный риск включает в себя риски исполнителя (соисполните-
ля) муниципальной программы. Недостаточная квалификация и недобросо-
вестность исполнителя (соисполнителя) могут привести к нецелевому и (или) 
неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению меро-
приятий муниципальной программы. Операционный риск может быть оценен 
как умеренный;

финансовый риск связан с повышением стоимости выполнения работ 
по содержанию объектов благоустройства, вызванным инфляционными про-
цессами в экономике, сокращением объемов финансирования муниципаль-
ной программы из бюджета округа. Данный риск можно считать высоким.

Реализации муниципальной программы также угрожают риски, кото-
рыми невозможно управлять, - ухудшение состояния экономики и форс-
мажорные обстоятельства.

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению основ-
ных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, 
снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов. Риск для ре-
ализации муниципальной программы может быть оценен как высокий.

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и тех-
ногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному ухуд-
шению состояния объектов благоустройства и потребовать концентрации 
средств на преодоление последствий таких катастроф. Такой риск для муни-
ципальной программы можно оценить как низкий.

Устранению или минимизации указанных рисков будут способство-
вать:

определение приоритетов для первоочередного финансирования;
проведение регулярного мониторинга планируемых изменений в дей-

ствующем законодательстве, внесение изменений в муниципальную про-
грамму;

обеспечение качества планирования деятельности по достижению цели 
и задач муниципальной программы (разработка в установленные сроки плана 
реализации мероприятий, оперативная корректировка этого плана с учетом 
текущей ситуации, своевременное внесение изменений);

проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, ре-
гулярный анализ причин отклонения от плановых значений конечных пока-
зателей, выявление причин, негативно влияющих на реализацию муници-



16

пальной программы;
организация эффективного межведомственного взаимодействия.
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет 

комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского му-
ниципального округа. Результаты мониторинга ежегодно до 15 апреля года, 
следующего за отчетным, докладываются Главе Мошенского муниципально-
го округа Новгородской области в форме сводного годового доклада о ходе 
реализации и об оценке эффективности муниципальных программ.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа представляет в комитет экономики и сельского хозяйства Админи-
страции Мошенского муниципального округа информацию, необходимую 
для проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части 
финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом 
внесения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следу-
ющего за отчетным, представляют ответственному исполнителю информа-
цию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации муни-
ципальной программы.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по 
форме согласно приложению № 8 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффектив-
ности, утвержденным постановлением Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области (далее – отчеты), обеспечивает их 
согласование с комитетом финансов Администрации муниципального окру-
га, первым заместителем Главы Администрации муниципального округа, за-
ведующим организационным отделом Администрации муниципального 
округа, осуществляющим координацию деятельности ответственного испол-
нителя и направляет его в комитет экономики и сельского хозяйства Адми-
нистрации муниципального округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 
средств.

Общественный контроль за реализацией муниципальной программы и 
координацию хода выполнения мероприятий муниципальной программы 
осуществляет общественная комиссия, созданная на основании распоряже-
ния Администрации Мошенского муниципального района от 15.09.2017 № 
290-рг «Об общественной комиссии».

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы



17

Значение показателей№ 
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения 2024 2025 2026

1 Показатель 1. Количество благоустро-
енных дворовых территорий  

ед. - - -

2 Показатель 2. Количество благоустро-
енных муниципальных территорий 
общего пользования

ед. 1 1 1

3 Показатель 3. Объем финансового 
участия граждан, организаций в вы-
полнении мероприятий

% 100 100 100

Оценка результативности реализации муниципальной программы будет 
проводиться ежегодно по результатам отчетного года.



18

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирова-
ния по

годам (тыс. руб.)

№
п/п

Наименование мероприятия Испол-
нитель

Срок 
реализа-

ции

Целевой показатель 
(номер целевого 
показателя из пас-
порта муниципаль-
ной программы)

Источник финан-
сирования

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Задача. Благоустройство территорий села Мошенское

1.1. Благоустройство дворовых террито-
рий многоквартирных домов:
 в том числе: 

отдел 
ЖКХ

2024-
2026
годы

1.1.1. бюджет Мошенского 
муниципального 

округа

- - -

1.2. Благоустройство общественных тер-
риторий (в том числе изготовление 
проектно – сметной документации по 
благоустройству общественной тер-
ритории,
в том числе:

отдел 
ЖКХ

2024-
2026
годы

1.1.2. бюджет Мошенского 
муниципального 

округа

- - -

бюджет Мошенского 
муниципального 

округа

180,671 - -

областной бюджет 21,680 - -

1.2.1. Благоустройство общественной тер-
ритории (территория Рощи), распо-
ложенной на ул. Физкультуры с. 
Мошенское, IV этап (установка 
уличного тренажерного комплекса)

отдел 
ЖКХ

2024 год

федеральный бюд-
жет

701,002

2 Задача. Развитие территорий села Мошенское
2.1. Проведение работ по благоустрой-

ству дворовых территорий много-
квартирных домов

отдел 
ЖКХ 

2024-
2026
годы

1.2.1. - - -

2.2. Проведение работ по благоустрой-
ству общественных территорий

отдел 
ЖКХ 

2024-
2026
годы

1.2.2. - - -

2.3. Адаптация для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
(оборудование доступных для инва-
лидов мест отдыха в скверах; уста-

отдел 
ЖКХ 

2024-
2026
годы

1.2.1.-1.2.2. - - -



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
новка скамеек со спинками и подло-
котниками; устройство пандусов на 
придомовых и общественных терри-
ториях; парковочные места на при-
домовых территориях; устройство 
тактильной плитки для слабовидя-
щих; устройство входной группы для 
беспрепятственного прохода на дво-
ровую и общественную территорию)

3 Задача.  Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, заинтересованных организаций 
в реализацию проектов благоустройства села Мошенское

3.1. Проведение мероприятий по вовле-
чению населения в реализацию про-
ектов по благоустройству

отдел 
ЖКХ 

2024-
2026
годы

1.3.1.-1.3.2. - - -



20

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Код бюджетной класси-
фикации

Объемы бюджетных ассигно-
ваний (тыс. рублей)

Наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
муниципальный 

заказчик-
координатор, 

участник

Источник финанси-
рования

ГРБ
С

Рз
Пр

ЦСР ВР 2024
год

2025
год

2026
год

всего в том чис-
ле:

всего:

федеральный
бюджет

областной
бюджет

бюджет Мошенско-
го муниципального 

округа

Муниципальная программа 
Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской 
области «Формирование 
современной среды села 
Мошенское»

внебюджетные 
средства

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств местного, областного и федерального бюд-
жетов. 

Перечень мероприятий муниципальной программы и планируемые объемы работ будут определены на основании прове-
денных визуальных и инструментальных обследований дворовых территорий и наиболее посещаемых территорий общего 
пользования с учетом предложений заинтересованных граждан, организаций.



21

План реализации муниципальной программы

Наименование кон-
трольного события

Статус Ответствен-
ный испол-

нитель

Срок наступления
контрольного события (да-

та)

Срок наступления 
контрольного собы-

тия (дата)

Срок наступления 
контрольного собы-

тия (дата)
2024 год 2025 год 2026 год

1 
квар-
тал

2
квар-
тал

3
квар-
тал

4
квар-
тал

1 
квар
тал

2
квар
тал

3
квар
тал

4
квар
тал

1 
квар
тал

2
квар
тал

3
квар
тал

4
квар
тал



22

Приложение 1
к муниципальной программе
«Формирование современной 

городской среды на территории села 
Мошенское Новгородской области»

Визуализированный перечень 
образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 

дворовой территории многоквартирного дома, сформированный исходя 
из минимального перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий

1) Уличные фонари:

2) Скамья:

4) Урна

5.Твердое или асфальтовое покрытие с установкой бортового камня



23

Приложение 2
к муниципальной программе
«Формирование современной 

городской среды на территории села 
Мошенское Новгородской области»

Порядок
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение минимального, дополнительного

перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и контроля
за их расходованием

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок аккумулирования средств заинтересованных 

лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней 
работ по благоустройству дворовых территорий (далее – Порядок), регламен-
тирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направ-
ляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий села Мошенское, механизм контроля 
за их расходованием.

1.2. Заинтересованными лицами выступают собственники жилых по-
мещений многоквартирных домов, товарищества собственников жилья, жи-
лищные, жилищно-строительные кооперативы и иные специализированные 
потребительские кооперативы, управляющие организации, выбранные ответ-
ственные лица собственниками помещений в многоквартирных домах.

1.3. Под формой финансового участия понимается:
доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в вы-

полнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых терри-
торий;

доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в вы-
полнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых тер-
риторий.

2. Условия аккумулирования и расходования средств
2.1. Условием предоставления финансовой поддержки на выполнение 

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворо-
вых территорий многоквартирных домов за счет средств областного бюджета 
и бюджета Мошенского муниципального округа является долевое финанси-
рование работ по благоустройству за счет средств собственников жилых по-
мещений многоквартирных домов, товариществ собственников жилья, жи-
лищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализирован-
ных потребительских кооперативов либо собственников помещений в много-
квартирных домах, управление которыми осуществляется выбранной соб-
ственниками управляющей организацией, в размере, установленной муници-
пальной программой.



24

2.2. Сумма денежных средств на выплату долевого финансирования на 
выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благо-
устройству дворовых территорий многоквартирных домов для каждого соб-
ственника определяется в зависимости от доли собственности каждого соб-
ственника помещений в многоквартирном доме в соответствии с требовани-
ями Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.3. Обязанность по оплате расходов на выполнение минимального и 
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов распространяется на всех собственников помещений 
в многоквартирном доме с момента возникновения права собственности на 
помещения в многоквартирном доме.

2.4. Сбор внебюджетных средств на долевое финансирование на вы-
полнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустрой-
ству дворовых территорий многоквартирных домов обеспечивают товарище-
ства собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы 
или иные специализированные потребительские кооперативы, управляющие 
организации, выбранные собственниками помещений ответственные лица в 
многоквартирных домах.

2.5. Администрация Мошенского муниципального округа (далее Ад-
министрация) заключает соглашения с заинтересованными лицами, приняв-
шими решение о благоустройстве дворовых территорий, в которых опреде-
ляются порядок и сумма перечисления денежных средств заинтересованны-
ми лицами.

2.6. Аккумулирование средств заинтересованных лиц, направляемых на 
выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благо-
устройству дворовых территорий села Мошенское, осуществляется на лице-
вом счете, предназначенном для отражения операций по администрированию 
поступлений доходов в бюджет, открытом органом Федерального казначей-
ства Администрации в порядке, утвержденном приказом Казначейства Рос-
сии от 17.10.2016 N 21н "О порядке открытия и ведения лицевых счетов тер-
риториальными органами Федерального казначейства".

2.7. В Администрацию представляются сведения о сумме софинанси-
рования заинтересованных лиц, механизм расчета сбора средств (с 1 жителя, 
1 дома, и т.д.), порядок сбора средств, принятые на общих собраниях соб-
ственников жилых помещений многоквартирных домов (далее – МКД).

Собственниками жилых помещений МКД может быть предложено 
назначить ответственными за сбор средств с заинтересованных лиц сотруд-
ников Управляющей организации, на обслуживании которой находится 
МКД.

Сбор средств осуществляется после подтверждения включения в ад-
ресный перечень дворовых территорий, сформированный в соответствии с 
предложениями по проекту муниципальной программы.

2.8. Поступившие от заинтересованных лиц денежные средства пере-
числяются в бюджет Мошенского муниципального округа по соответствую-
щим реквизитам.

consultantplus://offline/ref=CC6BA338C0CB6BAF8EC0AF8350BDD0EC41BA2C391C40D34F2A1E0A157A6B78I


25

2.9. Платежный документ о внесении средств на счет получателя 
средств передается главному служащему, главному бухгалтеру Администра-
ции. Ведомость сбора средств хранится в Администрации.

2.10 Администрация обеспечивает учет поступающих от заинтересо-
ванных лиц денежных средств в разрезе МКД, дворовые территории которых 
подлежат благоустройству.

2.11. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 
осуществляется до начала работ по благоустройству дворовой территории. 

Ответственность за неисполнение заинтересованными лицами указан-
ного обязательства определяется в заключенном соглашении.

2.12. После выполнения мероприятий по сбору средств софинансиро-
вания заинтересованных лиц Администрация на основании Федерального 
закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» вносит в план – график наименование, виды, сроки и стоимость работ, 
которые будут осуществляться.

2.13. Расходы осуществляются на основании заключенных муници-
пальных контрактов с организациями на представленные работы и услуги, 
путем предоставления подтверждающих документов о выполненных работах 
и услугах.

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных 
лиц осуществляется Администрацией на:

финансирование минимального перечня работ по благоустройству дво-
ровых территорий, включенного в дизайн-проект благоустройства дворовой 
территории;

финансирование дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий, включенного в дизайн-проект благоустройства дворо-
вой территории.

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных 
лиц осуществляется в соответствии с условиями соглашения на выполнение 
работ в разрезе МКД, дворовые территории которых подлежат благоустрой-
ству.

2.14. Администрация осуществляет перечисление средств заинтересо-
ванных лиц на расчетный счет подрядной организации, открытый в учрежде-
ниях Центрального банка Российской Федерации или кредитной организа-
ции, не позднее двадцатого рабочего дня после согласования актов приемки 
работ (услуг) по организации благоустройства дворовых территорий МКД, с 
лицами, которые уполномочены действовать от имени заинтересованных 
лиц.

2.15. Вся информация о расходовании денежных средств, поступивших 
из бюджета Мошенского муниципального округа Новгородской области и в 
порядке софинансирования заинтересованными лицами, подлежит размеще-
нию на официальном сайте Мошенского муниципального округа в информа-
ционно - телекоммуникационной системе «Интернет».



26

3. Контроль за соблюдением условий Порядка
3.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц осуществляется Администрацией в соответ-
ствии с бюджетным законодательством.

3.2. Администрация обеспечивает возврат аккумулированных денеж-
ных средств заинтересованным лицам в срок до 31 декабря текущего года 
при условии:

экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных проце-
дур;

неисполнения работ по благоустройству дворовой территории много-
квартирного дома по вине подрядной организации;

непредоставления заинтересованными лицами доступа к проведению 
благоустройства на дворовой территории;

возникновения обстоятельств непреодолимой силы;
возникновения иных случаев, предусмотренных действующим законо-

дательством.

Порядок
аккумулирования средств, направляемых на выполнение перечня работ 

по благоустройству территорий общего пользования села Мошенское 

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок аккумулирования средств, направляемых на 

выполнение  перечня работ по благоустройству дворовых территорий (далее 
– Порядок), регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтере-
сованных лиц, направляемых на выполнение  перечня работ по благоустрой-
ству территорий общего пользования села Мошенское, механизм контроля за 
их расходованием, а также устанавливает порядок  финансового участия 
бюджета Мошенского муниципального округа Новгородской области в вы-
полнении указанных работ.

1.2. Под формой финансового участия понимается доля финансового 
участия бюджета Мошенского муниципального округа в выполнении переч-
ня работ по благоустройству территорий общего пользования села Мошен-
ское в размере 20% от общей стоимости работ по благоустройству террито-
рий общего пользования села Мошенское.

2. Порядок финансового участия бюджета Мошенского муници-
пального округа Новгородской области

Организация финансового участия бюджета Мошенского муниципаль-
ного округа осуществляется в соответствии с решением Думы Мошенского 
муниципального округа. Объем такого финансового участия должен состав-
лять не менее установленного муниципальной программой.

3. Условия аккумулирования и расходования средств
3.1. Денежные средства бюджета Мошенского муниципального округа 

перечисляются на лицевой счет, открытый Администрацией Мошенского 
муниципального округа (далее - Администрация) в Управлении Федерально-



27

го казначейства по Новгородской области для учета средств, предназначен-
ный для отражения операций по администрированию поступлений доходов в 
бюджет, открытый органом Федерального казначейства России от 17.10.2016 
№ 21н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными 
органами Федерального казначейства».

3.2. Перечисление денежных средств Администрацией осуществляется 
до начала работ по благоустройству территорий общего пользования села 
Мошенское. 

Ответственность за неисполнение Администрацией указанного обяза-
тельства определяется в заключенном соглашении о предоставлении субси-
дии.

3.3. Администрация ежемесячно обеспечивает направление данных о 
поступивших денежных средствах в адрес общественной комиссии.

3.4. Расходование аккумулированных денежных средств осуществляет-
ся Администрацией на:

финансирование перечня работ по благоустройству территорий общего 
пользования села Мошенское, включенных в дизайн-проект благоустройства 
территорий общего пользования;

Расходование аккумулированных денежных средств осуществляется в 
соответствии с условиями соглашения на выполнение работ в разрезе терри-
торий общего пользования села Мошенское, подлежащих благоустройству.

3.5. Администрация осуществляет перечисление денежных средств на 
расчетный счет подрядной организации, открытый в учреждениях Централь-
ного банка Российской Федерации или кредитной организации, не позднее 
двадцатого рабочего дня после согласования актов приемки работ (услуг) по 
организации благоустройства территорий общего пользования.

4. Контроль за соблюдением условий Порядка
4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств осуществляется Администрацией в соответствии с бюджетным зако-
нодательством.

4.2. Администрация обеспечивает возврат аккумулированных денеж-
ных средств бюджету в срок до 31 декабря текущего года при условии:

экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных проце-
дур;

неисполнения работ по благоустройству территорий общего пользова-
ния по вине подрядной организации;

возникновения обстоятельств непреодолимой силы;
возникновения иных случаев, предусмотренных действующим законо-

дательством.



28

Порядок
и формы трудового и (или) финансового участия граждан,

направляемых на выполнение минимального, дополнительного
перечней работ по благоустройству дворовых территорий

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок и формы трудового и (или) финансового уча-

стия граждан, направляемых на выполнение минимального, дополнительного 
перечней работ по благоустройству дворовых территорий (далее – Порядок), 
регламентирует процедуру трудового и (или) финансового участия граждан в 
выполнении указанных работ.

1.2. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудо-
вая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 
направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в 
качестве:

трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении 
минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий;

трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

1.3. Под формой финансового участия понимается:
доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в вы-

полнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых терри-
торий в случае, если Администрацией принято решение о таком участии;

доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в вы-
полнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых тер-
риторий в размере, установленном Администрацией.

2. Порядок трудового и (или)финансового участия заинтересован-
ных лиц

2.1. Организация финансового участия осуществляется заинтересован-
ными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подле-
жит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего 
собрания собственников помещений в многоквартирном доме в объеме не 
менее установленного муниципальной программой, в случае принятия соот-
ветствующего решения Администрацией.

2.2. Организация трудового участия осуществляется заинтересованны-
ми лицами в соответствии с решением общего собрания собственников по-
мещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит 
благоустройству, оформленным соответствующим протоколом общего со-
брания собственников помещений в многоквартирном доме, в объеме не ме-
нее установленного муниципальной программой, в случае принятия соответ-
ствующего решения Администрацией.

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию по-
требностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории исходя 
из необходимости и целесообразности организации таких работ.

_________________________



29

Приложение 3
к муниципальной программе 

«Формирование современной город-
ской среды на территории села 

Мошенское Новгородской области»

Порядок
разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, 
расположенного на территории села Мошенское, 

дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования 
села Мошенское

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработки, обсуждения, согласования и 

утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории много-
квартирного дома, расположенного на территории села Мошенское, дизайн-
проекта благоустройства территории общего пользования села Мошенское 
(далее - Порядок)регламентирует процедуру разработки, обсуждения и со-
гласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства дво-
ровой территории многоквартирного дома, расположенного на территории 
села Мошенское и дизайн-проекта благоустройства территории общего поль-
зования Мошенского, а также их утверждения в рамках реализации муници-
пальной программы «Формирование современной  среды села Мошенское». 

1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый мате-
риал, включающий в себя изображение дворовой территории или территории 
общего пользования, представленный в нескольких ракурсах, с планировоч-
ной схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и 
мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее - дизайн проект).

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к 
благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная документа-
ция, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории 
или территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, 
предлагаемых к выполнению.

1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в 
многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, располо-
женных в границах дворовой территории и (или) территории общего пользо-
вания, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица).

2. Разработка дизайн-проектов
2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории села Мошенское, и 
территорий общего пользования села Мошенское, осуществляется уполно-
моченным лицом (председателем ТСЖ, старшим многоквартирного жилого 
дома, председателем ТОС) в соответствии с требованиями Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, 



30

санитарными и иными нормами и правилами.
2.2. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории 

многоквартирного дома и территорий общего пользования села Мошенское 
осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по 
благоустройству дворовой территории, утвержденных протоколом общего 
собрания собственников помещений в многоквартирном доме (общего со-
брания граждан), в отношении которой разрабатывается дизайн-проект бла-
гоустройства.

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта благо-
устройства дворовой территории многоквартирного дома

3.1. Собственники многоквартирного дома разрабатывают схему бла-
гоустройства дворовых территорий, учитывающую минимальный перечень 
работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома.

3.2. Уполномоченное лицо направляет пакет документов в обществен-
ную комиссию для рассмотрения и оценки предложений, а также включения 
в муниципальную программу «Формирование современной среды села Мо-
шенское».

3.3. По результатам рассмотрения общественной комиссии Админи-
страция муниципального округа проводит согласование дизайн-проекта с за-
интересованными лицами в течение 5 рабочих дней.

3.4. Представленный Администрацией муниципального округа дизайн-
проект вносится уполномоченным лицом на утверждение общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме. Дизайн-проект на бла-
гоустройство дворовой территории многоквартирного дома утверждается в 
двух экземплярах, в том числе один экземпляр хранится у уполномоченного 
лица. 

3.5. Уполномоченное лицо направляет утвержденный дизайн-проект в 
общественную комиссию для включения дворовой территории многоквар-
тирного дома в мероприятия муниципальной программы «Формирование со-
временной среды села Мошенское». 

4. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта благо-
устройства территории общего пользования

4.1. Проводится общее собрание граждан по вопросу включения наибо-
лее посещаемой территории общего пользования с определением работ по 
минимальному или дополнительному перечню работ по благоустройству 
территории общего пользования в мероприятия муниципальной программы 
«Формирование современной среды села Мошенское», на котором выбирает-
ся уполномоченное лицо для предоставления пакета документов в обще-
ственную комиссию для рассмотрения и оценки предложений для включения 
в муниципальную программу «Формирование современной среды села Мо-
шенское».

4.2. Уполномоченное лицо направляет в общественную комиссию па-
кет документов для включения в мероприятия муниципальной программы 
«Формирование современной среды села Мошенское» наиболее посещаемой 
территории общего пользования.



31

4.3. По результатам рассмотрения общественная комиссия направляет 
схему благоустройства территорий общего пользования на разработку и со-
гласование дизайн-проекта в Администрацию муниципального округа с за-
интересованными лицами.

4.4. Разработанный и согласованный дизайн-проект выносится на об-
щественные обсуждения жителей села Мошенское путём размещения на 
официальном сайте Мошенского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на информационных щитах, в 
бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа» в 
сроки в соответствии с законодательством Российской Федерации. После 
проведения общественного обсуждения и принятия положительного резуль-
тата дизайн –проект утверждается постановлением Администрации муници-
пального округа.

4.5. По истечении установленного законодательством срока по резуль-
татам общественного обсуждения территория общего пользования вносится в 
мероприятия муниципальной программы «Формирование современной среды 
села Мошенское».

____________________



32

Приложение 4
к муниципальной программе

«Формирование современной городской 
среды на территории села Мошенское 

Новгородской области»

Условия 
о проведении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий с учетом необходимости обеспечения 
физической, пространственной доступности зданий, сооружений, 
дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения

Мероприятия, проводимые по благоустройству дворовых и обществен-
ных территорий, включенные в программу «Формирование современной го-
родской среды на территории села Мошенское Новгородской области» 
должны выполняться с учетом обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и обществен-
ных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения и 
соответствовать требованиям СП 42.13330.2011. Градостроительство и СП 
59.13330.2012. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп 
населения, Федеральному закону от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О соци-
альной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее-Мероприятия).   

Основными принципами формирования среды жизнедеятельности при 
реконструкции застройки является создание условий для обеспечения физи-
ческой, пространственной доступности объектов и комплексов различного 
назначения (жилых, социальных, и др.), а также обеспечение безопасности и 
комфортности городской среды.

При создании доступной для инвалидов и других маломобильных 
групп населения среды жизнедеятельности необходимо обеспечивать воз-
можность беспрепятственного передвижения.

Основу доступной для инвалидов и других маломобильных групп 
населения среды жизнедеятельности должен составлять безбарьерный каркас 
территории реконструируемой застройки, обеспечивающий создание инва-
лидам условий для самостоятельного осуществления основных жизненных 
процессов: культурно-бытовых потребностей, передвижения с трудовыми и 
культурно-бытовыми целями, отдыха, занятия спортом и др.

Принципы формирования безбарьерного каркаса территории должны 
основываться на принципах универсального дизайна и обеспечивать равен-
ство в использовании городской среды всеми категориями населения, гиб-
кость в использовании и возможность выбора всеми категориями населения 
способов передвижения.

При проведении работ по ремонту дворовых территорий села Мошен-
ское и ремонта наиболее посещаемой территории общего пользования села 
Мошенское предусмотрены наличие сопряжений между тротуарами и доро-



33

гами для формирования без барьерного каркаса благоустраиваемой террито-
рии.



34

V. ОБОСНОВАНИЕ-РАСЧЕТ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых 

показателей муниципальной программы Мошенского муниципального округа Новгородской области
 «Формирование современной городской среды на территории села Мошенское Новгородской области», 

утвержденной постановлением Администрации Мошенского муниципального округа

Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий 
муниципальной программы и выполнения целевых показателей му-

ниципальной программы (по годам) (тыс. руб.)
в том числе по источникам финансирования

Цели и задачи 
в соответ-

ствии с доку-
ментами стра-
тегического 

планирования 
Мошенского 
сельского по-

селения

Наиме-
нование 
меропри-

ятия

Наиме-
нование 
целево-
го пока-
зателя

Обоснование-расчет 
финансовых ресур-
сов, необходимых 
для реализации ме-
роприятий муници-

пальной программы 
и выполнения целе-

вых показателей 
муниципальной 

программы

Год

всего
феде-
раль-
ный 

бюджет

област-
ной 

бюджет

мест-
ный 

бюджет

бюджеты государ-
ственных внебюд-

жетных фондов Рос-
сийской Федерации

другие 
внебюд-
жетные 
источни-

ки

Конеч-
ные ре-

зультаты 
выполне-
ния зна-
чений 

целевых 
показате-
лей по 
годам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Благоустрой-
ство террито-
рий села Мо-

шенское

Благо-
устрой-
ство об-
ществен-
ной тер-
ритории

Количе-
ство 

благо-
устро-
енных 
обще-
ствен-
ных 

терри-
торий 
(ед.)

2024 903,353 701,002 21,680 180,671 - - 1


